



## 2011年3月期 第2四半期決算短信〔米国会計基準〕(連結)

2010年10月29日

上場会社名 株式会社マキタ 上場取引所 東・名  
 コード番号 6586 URL <http://www.makita.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 後藤 昌彦  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 青木 洋二 (TEL) 0566 (97) 1717  
 四半期報告書提出予定日 2010年11月10日 配当支払開始予定日 2010年11月25日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト、機関投資家向け)

(百万円未満四捨五入)

### 1. 2011年3月期第2四半期の連結業績 (2010年4月1日~2010年9月30日)

#### (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前四半期純利益		当社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2011年3月期第2四半期	133,807	12.7	21,843	46.9	21,751	25.9	15,122	42.4
2010年3月期第2四半期	118,681	△32.4	14,866	△58.8	17,271	△50.2	10,622	△57.3

	1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当社株主に 帰属する四半期純利益
2011年3月期第2四半期	円 銭 109.77	円 銭 -
2010年3月期第2四半期	円 銭 77.10	円 銭 -

#### (2) 連結財政状態

	総資産	資本合計 (純資産)	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
2011年3月期第2四半期	348,411	293,025	290,719	83.4	2,110.33
2010年3月期	349,839	299,673	297,207	85.0	2,157.42

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期 末	合 計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2010年3月期	-	15.00	-	37.00	52.00
2011年3月期	-	15.00	-	-	-
2011年3月期(予想)	-	-	-	-	-

(注1) 当四半期における配当予想の修正有無 : 無

(注2) 2011年3月期期末の配当金については未定です。詳細は、「※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

### 3. 2011年3月期の連結業績予想 (2010年4月1日~2011年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前当期純利益		当社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	
通 期	255,000	3.7	36,000	18.5	35,500	5.9	25,000	12.3	181.48	

(注) 当四半期における業績予想の修正有無 : 無

4. その他 (詳細は、【添付資料】P.3「その他の情報」をご覧ください。)

(1) 当四半期中における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当四半期会計期間における連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動の有無となります。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

① 会計基準等の改正に伴う変更 : 無

② ①以外の変更 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2011年3月期2Q	140,008,760株	2010年3月期	140,008,760株
2011年3月期2Q	2,249,091株	2010年3月期	2,248,358株
2011年3月期2Q	137,759,993株	2010年3月期2Q	137,762,814株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】2ページ「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

- ・当社は、年間配当金18円を下限とし、連結配当性向30%以上とすることを利益配分の基本方針としております。ただし特殊要因がある場合には、これを加減算した調整後の連結当社株主に帰属する当期純利益を基に配当額を決定いたします。

この方針に従い、2011年4月開催の取締役会において、連結配当性向が30%以上となるように配当額を決定し、同年6月開催の定時株主総会に諮る予定です。

\* 連結配当性向 = 1株当たり年間配当金 ÷ 1株当たり連結当社株主に帰属する当期純利益 (特殊要因控除後) × 100

○添付資料の目次

1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. その他の情報 .....	3
(1) 重要な子会社の異動の概要 .....	3
(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要 .....	3
(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書	
【第2四半期連結累計期間】 .....	6
(3) 連結資本勘定計算書 .....	7
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(5) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(6) 要約セグメント情報	
【所在地別セグメント情報】 .....	8
(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	9
(1) 連結業績および通期の予想 .....	9
(2) 連結地域別売上高の推移 .....	9
(3) 連結売上計上レートの推移 .....	9
(4) 生産比率の推移（台数ベース） .....	9
(5) 連結 設備投資、減価償却費および研究開発費の推移 .....	9

## 1. 当四半期の連結業績等に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間の世界情勢を見ますと、日本や米国では住宅着工数が低迷するなど景気の回復に停滞感が見られたものの、西欧ではドイツを筆頭にユーロ圏で堅調な回復を示しました。アジアでは力強い成長が続く中国経済に牽引され域内の景気は順調に推移しました。また中南米で設備投資や個人消費が活発な動きを見せるなど、新興国の景気は総じて拡大基調を示しました。

また世界の電動工具需要は、日本や米国では厳しい状況が続きましたが、西欧では順調に回復しており、多くの新興国では経済成長とともに力強い伸びを示しました。

このような情勢の中で当社グループは、開発面では、小型・軽量化、低騒音・低振動を追求した電動工具、充電式工具、園芸用機器などの製品群を継続的に拡充しました。生産面においては、前年、在庫調整のために抑制した中国工場の生産を急ピッチで回復させるなど、需要の変化に迅速かつ柔軟に対応しました。営業面では、当社の強みであるお客様に密着した販売・アフターサービス体制の維持・向上に努めました。

当第2四半期連結累計期間の当社グループの連結業績は、主要通貨に対し円高による目減りがあったものの、電動工具の需要が海外市場で堅調に推移したことなどにより、売上高は前年同期比 12.7%増の 133,807 百万円となりました。利益面においては、売上の増加に加え、増産に伴い売上原価率が改善し、営業利益は前年同期比 46.9%増の 21,843 百万円（営業利益率 16.3%）となりました。また税金等調整前四半期純利益は前年同期比 25.9%増の 21,751 百万円（税金等調整前四半期純利益率 16.3%）、当社株主に帰属する四半期純利益は同 42.4%増の 15,122 百万円（当社株主に帰属する四半期純利益率 11.3%）となりました。

地域別の売上高については、次のとおりです。

国内は、市場環境は依然厳しい状況が続くものの、リチウムイオンバッテリー製品やエア釘打などの新製品が好調だったことにより、売上高は前年同期比 6.5%増の 22,182 百万円となりました。

欧州は、ドイツをはじめ西欧については需要が概ね堅調に推移するとともに、東欧やロシアの市場も回復したことから、前年同期比 10.4%増の 57,028 百万円となりました。

北米は、米国で住宅着工数の低迷が続くなど、本格的な景気回復には至らなかったことなどから、前年同期比 3.8%増の 18,472 百万円に留まりました。

アジアは、東南アジア諸国の需要が回復し、前年同期比 32.1%増の 11,388 百万円となりました。

その他地域では、資源価格の上昇による景気回復効果があったことなどから、中南米は前年同期比 30.1%増の 9,622 百万円、オセアニアは同 20.7%増の 7,888 百万円、中近東・アフリカは同 23.4%増の 7,227 百万円と、いずれも高い伸びを示しました。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第2四半期連結累計期間末の資産合計は、前期末に比べ 1,428 百万円減少し、348,411 百万円となりました。主な要因は増産に伴う棚卸資産の増加などがあった一方で、配当金の支払により現金及び現金同等物が減少したことによるものです。

負債の部は、前期末に比べ 5,220 百万円増加し、55,386 百万円となりました。主な要因は、買掛金および未払法人税などの増加によるものです。

資本の部は、前期末に比べ、6,648 百万円減少し、293,025 百万円となりました。主な要因は、前期末に比べ円高になったことにより為替換算調整額が変動し、その他の包括損失累計額が増加したことによるものです。

### (3) 連結業績予想に関する定性的情報

2010年10月27日付「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. その他の情報

(1) 重要な子会社の異動の概要

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び特有の会計処理の概要

税金費用については、連結会計年度の税金等調整前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税金等調整前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて税金費用を計算しております。

(3) 会計処理の原則・手続、表示方法等の変更の概要

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

区分	当第2四半期連結会計期間末 (2010年9月30日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (2010年3月31日)		
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び現金同等物		57,666		62,290	
2 定期預金		10,996		8,383	
3 短期投資		33,950		33,639	
4 受取手形及び売掛金					
受取手形	2,040		2,214		
売掛金	44,041		43,680		
貸倒引当金	△ 845	45,236	△ 1,010	44,884	
5 棚卸資産		91,735		88,811	
6 繰延税金資産		6,221		6,434	
7 その他の流動資産		9,339		9,356	
流動資産合計		255,143	73.2	253,797	72.6
II 有形固定資産					
1 土地		18,618		19,050	
2 建物及び構築物		69,709		70,668	
3 機械装置及び備品		72,965		74,652	
4 建設仮勘定		3,349		2,257	
		164,641		166,627	
5 減価償却累計額	△ 93,551		△ 93,427		
有形固定資産合計		71,090	20.4	73,200	20.9
III 投資その他の資産					
1 投資		14,449		15,166	
2 のれん		721		721	
3 その他の無形固定資産(純額)		4,498		4,664	
4 繰延税金資産		1,815		1,611	
5 その他の資産		695		680	
投資その他の資産合計		22,178	6.4	22,842	6.5
資産合計		348,411	100.0	349,839	100.0

区分	当第2四半期連結会計期間末 (2010年9月30日)		前連結会計年度に係る 要約連結貸借対照表 (2010年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)				
I 流動負債				
1 短期借入金	289		385	
2 支払手形及び買掛金	21,722		18,359	
3 未払金	4,667		5,089	
4 未払費用	5,202		4,694	
5 未払給与及び賞与	6,877		6,835	
6 未払法人税等	2,581		1,722	
7 繰延税金負債	78		40	
8 その他の流動負債	7,199		5,337	
流動負債合計	48,615	14.0	42,461	12.1
II 固定負債				
1 長期債務	533		544	
2 退職給付引当金	3,006		3,778	
3 繰延税金負債	682		677	
4 その他の固定負債	2,550		2,706	
固定負債合計	6,771	1.9	7,705	2.2
負債合計	55,386	15.9	50,166	14.3
(資本の部)				
I 当社株主の資本				
1 資本金	23,805		23,805	
2 資本剰余金	45,420		45,420	
3 利益剰余金				
利益準備金	5,669		5,669	
その他の利益剰余金	280,815		270,790	
4 その他の包括利益(△損失)累計額	△ 58,543		△ 42,032	
5 自己株式、取得原価	△ 6,447		△ 6,445	
当社株主の資本合計	290,719	83.4	297,207	85.0
II 非支配持分	2,306	0.7	2,466	0.7
資本合計	293,025	84.1	299,673	85.7
負債及び資本合計	348,411	100.0	349,839	100.0

	当第2四半期連結会計期間末 (2010年9月30日)	前連結会計年度末 (2010年3月31日)
発行可能株式総数(普通株式)	496,000,000 株	496,000,000 株
発行済株式数(普通株式)	140,008,760 株	140,008,760 株
発行済株式数(自己株式除く)	137,759,669 株	137,760,402 株
自己株式数(普通株式)	2,249,091 株	2,248,358 株

(2) 四半期連結損益計算書

【第2四半期連結累計期間】

区分	前第2四半期連結累計期間 (自 2009年 4月 1日 至 2009年 9月30日)			当第2四半期連結累計期間 (自 2010年 4月 1日 至 2010年 9月30日)		
	金額(百万円)		百分比 (%)	金額(百万円)		百分比 (%)
I 売上高		118,681	100.0		133,807	100.0
II 売上原価		72,454	61.0		81,270	60.7
売上総利益		46,227	39.0		52,537	39.3
III 販売費及び一般管理費		31,361	26.5		30,694	23.0
営業利益		14,866	12.5		21,843	16.3
IV 営業外損益						
1 受取利息及び配当金	356			633		
2 支払利息	△ 48			△ 18		
3 為替差損益(純額)	1,946			△ 811		
4 有価証券実現損益(純額)	151	2,405	2.1	104	△ 92	△ 0.0
税金等調整前四半期純利益		17,271	14.6		21,751	16.3
V 法人税等						
1 当期税額	4,964			5,452		
2 期間配分調整額	1,544	6,508	5.5	981	6,433	4.9
四半期純利益		10,763	9.1		15,318	11.4
VI 非支配持分に帰属する利益		△ 141	△ 0.1		△ 196	△ 0.1
当社株主に帰属する四半期純利益		10,622	9.0		15,122	11.3

(3) 連結資本勘定計算書

前第2四半期連結累計期間  
(自 2009年4月1日 至 2009年9月30日) (単位：百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益(△損失)		
	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式			当社株主に帰属する利益	非支配持分に帰属する利益	合計
前期首残高	23,805	45,420	5,669	257,487	△42,461	△ 6,435	2,261	285,746			
自己株式の取得(純額)						△ 5		△ 5			
配当金				△ 6,888			△ 197	△ 7,085			
包括利益(△損失)											
四半期純利益				10,622			141	10,763	10,622	141	10,763
為替換算調整額					△ 3,137		34	△ 3,103	△ 3,137	34	△ 3,103
未実現有価証券評価損益					1,762			1,762	1,762		1,762
年金債務修正額					△ 9			△ 9	△ 9		△ 9
四半期包括利益(△損失)									9,238	175	9,413
前第2四半期末残高	23,805	45,420	5,669	261,221	△43,845	△ 6,440	2,239	288,069			

当第2四半期連結累計期間  
(自 2010年4月1日 至 2010年9月30日) (単位：百万円)

	当社株主の資本						非支配持分	合計	包括利益(△損失)		
	資本金	資本剰余金	利益準備金	その他の利益剰余金	その他の包括利益(△損失)累計額	自己株式			当社株主に帰属する利益	非支配持分に帰属する利益	合計
当期首残高	23,805	45,420	5,669	270,790	△42,032	△ 6,445	2,466	299,673			
自己株式の取得(純額)						△ 2		△ 2			
配当金				△ 5,097			△ 136	△ 5,233			
包括利益(△損失)											
四半期純利益				15,122			196	15,318	15,122	196	15,318
為替換算調整額					△14,810		△ 220	△15,030	△14,810	△ 220	△15,030
未実現有価証券評価損益					△ 1,734			△ 1,734	△ 1,734		△ 1,734
年金債務修正額						33		33	33		33
四半期包括利益(△損失)									△ 1,389	△ 24	△ 1,413
当第2四半期末残高	23,805	45,420	5,669	280,815	△58,543	△ 6,447	2,306	293,025			

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第2四半期連結累計期間 (自 2009年4月 1日 至 2009年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2010年4月 1日 至 2010年9月30日)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	28,314	14,285
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 10,976	△ 10,186
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 6,954	△ 5,338
為替レートの変動に伴う影響額	△ 2,651	△ 3,385
現金及び現金同等物の増減	7,733	△ 4,624
現金及び現金同等物期首残高	34,215	62,290
現金及び現金同等物期末残高	41,948	57,666

(5) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(6) 要約セグメント情報

【所在地別セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間 (自 2009年4月1日 至 2009年9月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	26,695	51,977	17,681	4,341	17,987	118,681	-	118,681
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	14,093	1,189	884	25,308	44	41,518	△ 41,518	-
計	40,788	53,166	18,565	29,649	18,031	160,199	△ 41,518	118,681
営業費用	42,567	47,224	18,380	25,592	16,752	150,515	△ 46,700	103,815
営業利益 (△損失)	△ 1,779	5,942	185	4,057	1,279	9,684	5,182	14,866

当第2四半期連結累計期間 (自 2010年4月1日 至 2010年9月30日)

	日本 (百万円)	欧州 (百万円)	北米 (百万円)	アジア (百万円)	その他 の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去 又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高								
(1) 外部顧客に対する 売上高	30,340	56,830	18,542	5,978	22,117	133,807	-	133,807
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	22,583	1,385	1,388	46,377	48	71,781	△ 71,781	-
計	52,923	58,215	19,930	52,355	22,165	205,588	△ 71,781	133,807
営業費用	49,369	50,716	18,908	45,597	18,966	183,556	△ 71,592	111,964
営業利益 (△損失)	3,554	7,499	1,022	6,758	3,199	22,032	△ 189	21,843

(7) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報 2011年3月期 第2四半期決算補足資料(連結)

(1) 連結業績および通期の予想

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2008年9月期 第2四半期累計期間	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間	2010年3月期 通期実績	2011年3月期 通期予想
売上高	175,558 3.6 %	118,681 △ 32.4 %	133,807 12.7 %	245,823 △ 16.4 %	255,000 3.7 %
国内	24,378 △ 5.0 %	20,831 △ 14.6 %	22,182 6.5 %	42,697 △ 7.6 %	44,000 3.1 %
海外	151,180 5.1 %	97,850 △ 35.3 %	111,625 14.1 %	203,126 △ 18.0 %	211,000 3.9 %
営業利益	36,047 6.3 %	14,866 △ 58.8 %	21,843 46.9 %	30,390 △ 39.3 %	36,000 18.5 %
税引前当期純利益	34,710 0.2 %	17,271 △ 50.2 %	21,751 25.9 %	33,518 △ 24.6 %	35,500 5.9 %
当社株主に帰属する 当期純利益※	24,851 5.3 %	10,622 △ 57.3 %	15,122 42.4 %	22,258 △ 33.1 %	25,000 12.3 %
1株当たり当社株主に 帰属する当期純利益※	175.60 円	77.10 円	109.77 円	161.57 円	181.48 円
1株当たり配当金	30.00 円	15.00 円	15.00 円	52.00 円	—
配当性向	17.1 %	19.5 %	13.7 %	32.2 %	—
従業員数	10,799 名	10,131 名	11,368 名	10,328 名	—

(注) 前々期の連結財務諸表について、前期と当期の連結財務諸表の表示方法に合わせて組替えおよび修正表示をしています。

※当社株主に帰属する当期純利益は、2008年9月期の当期純利益と同じ内容です。

連結業績予想に関する定性的情報は3ページをご参照下さい。

(2) 連結地域別売上高の推移

(単位:百万円、下段:対前年同期増減率)

	2008年9月期 第2四半期累計期間	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間
日本	24,378 △ 5.0 %	20,831 △ 14.6 %	22,182 6.5 %
欧州	83,131 5.4 %	51,652 △ 37.9 %	57,028 10.4 %
北米	25,836 △ 10.7 %	17,789 △ 31.1 %	18,472 3.8 %
アジア	13,163 19.4 %	8,620 △ 34.5 %	11,388 32.1 %
その他	29,050 15.9 %	19,789 △ 31.9 %	24,737 25.0 %
中南米	10,579 30.1 %	7,398 △ 30.1 %	9,622 30.1 %
オセアニア	8,507 2.8 %	6,533 △ 23.2 %	7,888 20.7 %
中近東・アフリカ	9,964 15.2 %	5,858 △ 41.2 %	7,227 23.4 %
売上合計	175,558 3.6 %	118,681 △ 32.4 %	133,807 12.7 %

(注) 上表はそれぞれの市場における売上高を示しており、8ページの所在地別セグメント情報の売上高(出荷元基準)とは異なります。

(3) 連結売上計上レートの推移

	2008年9月期 第2四半期累計期間	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間	2011年3月期 第3、第4四半期想定レート	2011年3月期 通期想定レート
米ドル	106.12 円	95.53 円	88.89 円	80 円	84 円
ユーロ	162.80 円	133.21 円	113.80 円	110 円	112 円

(4) 生産比率の推移 (台数ベース)

	2008年9月期 第2四半期累計期間	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間
国内生産	20.2 %	16.9 %	16.1 %
海外生産	79.8 %	83.1 %	83.9 %

(5) 連結設備投資額、減価償却費および研究開発費の推移

(単位:百万円)

	2008年9月期 第2四半期累計期間	2009年9月期 第2四半期累計期間	2010年9月期 第2四半期累計期間	2011年3月期 通期計画
設備投資額	9,827	6,702	4,855	10,000
減価償却費	4,426	4,071	3,636	8,000
研究開発費	3,493	3,324	3,549	7,000